13 Cum quadam tempore Domina venerabilis periclitaretur in parti *f*, ita quod de vita ipsius desperaretur, et ipsa in uberbis consolationis beatæ Virginis ex intimo cordis affectu fiducilibus figerat anchoram spei sue, statim in nocte, vigilantibus mulieribus et videntibus, persona quedam serico albo induta, subito visa est ingredi ad eam, que stans ante lectum singula corporis jacentis membra manibus pertractabat. Omnibus igitur, qui aderant, admirantibus, et ipsa, quæ apparuerat, disparente persona, absque omni difficultate protulit partum suum. Nec alii cuicunque vertar in dubium, quin persona predicta Virgo fuit Maria, sicut ipsa eidem beatæ declaravit postea dicens. Quando, inquit, difficultatem habuisti in parti, ego Maria ad te ingressa sum : ideo ingrata es, si non diligis me, labora igitur, ut filii tui sint etiam mei. O miranda Virginis humilitas, quæ neminem despicit, et nullum in necessitatibus derelinquit! Felix mulier, quæ reginam celorum habere meruit obstetricem; sed feliciores filii, quos merito matris in filios adoptionis eligere voluit Mater Dei!

14 Filios

oratini, j-
juncti, pa-
perum u-
no et Serpe-
rra surre-
impedit.F
Adest in pa-
ta laborant
B. Virg.;
f

A 14 Filios quoque suos *g* et filias *h* cum magna sollicitudine et summa diligentia educavit, quos, quasi aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, unguibus correctionis et sane doctrine radius solis justitiae objecit, ordinans eis magistros *i*, qui ipsos in fide et moribus erudirent. Secuta in hoc consilium sapientis. Filii, inquit, si tibi fuerint, erudiillos et curva eos flectendo ad bonum a puericia eorum, et * filiae tibi sint, serva corpus illarum et non ostendas hilarem faciem tuam ante illas *k*. Consurgens diluculo, sicut Job, holocausta devote orationis non sine ploratu et fletibus pro singulis offerebat. Unde beatus Joannes Baptista ei apparet dixit: Quia plorasti, quod filius tuus *l* offendit me, non jejunans vigiliam meam, et malles eum servire mihi, quam regem esse, ideo ego juvabo eum, et armabo armis meis. Volens autem Spes Deo amabilis non solum liberos solerter educando *m* diligere, verum etiam dilectionem ad virum ferventer extenderet, ut, sicut erant duo in carne una, sic etiam essent unum in Christo per glutinum caritatis; velut turtur, qui semper idem canit, et semper idem diligit, maritum suum, in bellicis rebus strenuum, et in consilio regum peritissimum, ad Dei timorem et veneracionem solerter invitat. Unde vir tam nobilis et strenuus, tante uxoris seniori ductus consilio, addiscendo legere Horas beatissimae Virginis Mariae et diversis pietaatis operibus insistendo Deo et beata Virgini in timore sancto servire studuit, quicquid erat legis et justitiae, quicquid morum et honestate vite curans efficaciter adimplere. Sieque de eis verificari videtur id proverbium Sapientis: Mulier fortis oblectat virum suum, et annos vite sue pace implebit *n*.

peregre abit ex pietate; 15 Ut autem se a vanitatibus mundi liberius expediret, ac divino servicio corda sua strictius manciparet, sicut olim Abraham, de terra et cognitione sua ac domo propria exierunt *o*, limina glorirosi Apostoli Jacobi in Compostella *p*, in magnis laboribus et sumptibus visitantes. Peragrat is igitur multorum Sanctorum locis *q*, cum jam essent in reditu, Vir Deo devotus in Atrabato *r* cepit graviter infirmari *s*: invalescente autem infirmitate, Spes Dei in magna anxietate constituta per sanctum Dyonisium sic meruit consolari. Ego, inquit, sum Dyonisius *t*, qui a Roma veni ad has partes predicare Verbum Dei *u*. Nunc ergo, quia specialis devotione dilexeras me, ideo predico tibi, quod Deus vult per te innoscere mundo. Et tu tradita es custodie mee, propterea juvabo te. Et hoc tibi signum, quod vir tuus ex hac infirmitate non morietur. Unde ipsa merito potuit dicere cum Propheta: Secundum multititudinem dolorum in corde meo consolaciones tuae lenitatem tranquillum et zelo justitiae tunc caverunt animam meam.

vivo adhuc marito, monasterium ingredi statuit, 16 Nec mirum: nam post aliquos vero dies ibidem, scilicet in Atrabato, vidit miracula quedam, videlicet quomodo transitus esset Romanum, et sanctam civitatem Iherusalem, et quomodo migratura esset de hoc saeculo. Quia omnia Deus omnipotens misericorditer adimplevit. Post longam vero aegritudinem convalescente viro, duce Domino, qui omnia disposuit suaviter, ambo ad patriam incolumes sunt reversi. Unde impletur in eis, quod dicit Sapiens: Gratia mulieris sedula delectabit virum suum, et ossa illius impinguabit *x*. Considerantes ex-

emplum, quia omnis ponderatio non est digna continentis animae, mutuam inter se voverunt continenciam *y* statuentes intrare monasteria ad servendum Deo viventi omnibus diebus vita sua. Unde ordinatis rebus et bonis suis, vir magnae devocationis, et conversationis honeste, ut firmius in sancto perseverare posset proposito, in monasterio Alvastrense *z* annis aliquibus morabatur *aa*. Unde tandem in senectute bona transiit feliciter ex hoc mundo *bb*.

17 Ipsa autem Deo et hominibus dilecta diligenter attendens, quod, sicut naturaliter ille, qui est in profundo pte circa meridiem videt stellam, ubi ille, qui stat in superficie terrae in lumine, nullam videt stellam, sic spiritualiter, qui in profundo virtutum ponitur circa Christum, qui est mediator Dei et hominum, clarus intuetur celestia, quam qui mentem fugit in ardorem lascivie hujus mundi, ad profundissimam humilitatis et innocentie foveam se projecit, ut altitudinem celestis dulcedinis possit subtilius contemplari. Unde tertio anno ante mortem viri sui humillima Virgo Maria apparuit *cc* ei dicens: Ego sum Regina misericordum. Ego tibi ostendere volo, qualis Filius meus erat in humanitate sua, et qualis, quando patiebatur in cruce. Et hoc erit tibi signum, quia venies ad loca, in quibus ego corporaliter conversabar, et ibi videbis spiritualibus oculis tuis Filium meum. O miranda pietas, cum ancilla Filii familiariter loquitor Mater Dei, ut de plenitudine ejus accipiant universi! Anno eciam quartto ante obitum viri *dd* Sanctus quidam in Regno Zweciae nomine Botuidus *ee* apparuit Sponsa Dei quasi in quadam mentis excessu profrens ista verba: Ego tibi promerui cum aliis Sanctis gratiam Dei scil. audire et videre spiritualia et sentire spiritum Dei; et spiritus Dei inflammbat animam tuam. Nec mirum, quia omne cor, quod Spiritus sancti tangit gratia et mansuetudinis lenitate tranquillum et zelo justitiae fit accensum.

ANNOTATA.

a *Ulfoni, Gudmari filio.*

b *Annonum decem et octo adolescenti; cum ipsa annorum esset circiter tredecim: genus suum ducet ille e Philippo, Ostrogothice in Suecia duce, F* ut dictum est num. 65 Comment. prævii: legifer idem fuit Nericie, que Suecie proprie dicta provinciæ est: cuiusmodi vero fuerit legiferi munus in Suecia, ibidem num. 64 dictum est. Porro ab isto mariti sui Ulphonis munere Birgitta Nericie præcepis non raro legitur appellata.

c *Mathiam, canonicum Lincopiensem, vi-* rum pium et eruditum, anno 1350 Stokholmæ defunctum, de quo plura num. 26 Comment. præv.

d *Orationes has, quas a B. Virgine S. Birgittæ revelatas volunt, vide apud Hormann a pag. 738. De earum revelatione, divinitus facta, non aliter censendum videtur, quam de ceteris revelationibus universim, de quibus vide dicta § 13 Comment. præv.*

e *Verosimiliter a Mathia, de quo hic ad lit. c.*

f *Cæcilia, filia suæ ultimo genitæ, ut habet Vita S. Birgittæ abbreviata pag. 800; sed secundo eam loco recensent codex Wisingsburgensis, et Margaleta abbatissa in Chronico.*

g *Fili*

A. BIRGERO.

g Filii ejus et Birgeri fuere Carolus, Birgerus,
Benedictus et Guðmarus.

h Filiæ vero Meretta, Cæcilia, S. Catharina
et Ingeburgis. De S. Catharina actum est in Ope-
re nostro tom. 3 Martii ad diem xxiv ejusdem
mensis. De reliquis hujus fratribus et sororibus
in Commentario prævio egi §§ 5 et 6: ex quibus
etiam habes, falli Bailletum, cum ait, Carolum et
Birgerum mortuos fuisse, cum ad bellum sacram
in Palæstinam irent.

i Ex his fuit Nicolaus Hermanni, episcopus
Lincopiensis, ex Diario Vastenensi ad annum
1391, quo obiit.

k Sic fere Ecclesiastici cap. 6 y. 25 et 26.

l Carolus. Vide lib. 4 Revelationum S. Birgittæ
cap. 74.

m Quantam gesserit liberorum suorum salutis
curam, docent specimena numm. 100 et seqq.
Comment. prævii memorata.

n Ita Ecclesiastici cap. 26 y. 2; sed pro Sue
legitur: Illius.

o Cum prius consensu mutuo continentiae voto
se conjux uterque obstrinxisset, ut dictum est in
Comment. præv. num. 106. Quod vero ad tempus,
quo id iter fuit institutum, attinet, ex dictis
num. 123 ad annum circiter 1340 referendum ap-
paret.

p Vide dicta in Annotatis in cap. 1, lit. e.

q Hinc collige, pios conjuges sive in situ, sive
in redditu aliorum quoque Sanctorum, saltem in-
signiorum, hinc inde tempula adiisse, cœlitumque
ibique terrenas reliquias debito fuisse honore pro-
secutos.

r Belgii civitas est sub metropoli Remensi epi-
scopalis ad Scarpam fluvium in Artesia, cuius
etiam caput est.